
COMUNE DI BUDONI
Provincia di Sassari

Ordinanza N. 23 del 30/12/2025

PROPOSTA N.ro 92 del Settore ORGANI DI GOVERNO Ufficio: UFFICIO DELLA GIUNTA
COMUNALE

OGGETTO: Sospensione temporanea della circolazione stradale in occasione dello svolgimento
della manifestazione denominata “La Natività - Presepe Vivente” che si terrà il giorno
5 gennaio 2026 nella fraz. Tanaunella.

IL SINDACO

Vista l’istanza assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 0017596 in data 29 dicembre 2025,
dagli organizzatori della manifestazione in oggetto;

Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i partecipanti
alla manifestazione religiosa e per la circolazione stradale;

Visti gli articoli 5, 6, 7, 158 e 159 del Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992 (Codice della
Strada) e sue modificazioni e integrazioni, e le norme del relativo Regolamento di Attuazione
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992;

Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;

ORDINA

L’istituzione del divieto temporaneo della circolazione stradale e del divieto di sosta temporaneo
ambo i lati dal civico 13 di via San Sebastiano proseguendo per piazza Garibaldi- via Aspromonte e
via Su Puntu al civico 19, in data 5 gennaio 2026, dalle ore 13:00 fino alle ore 23:00, in occasione
dello svolgimento della manifestazione indicata in premessa, nel rispetto delle prescrizioni indicate
nelle norme del Codice della strada e del suo regolamento di esecuzione;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione stradale e della sosta veicolare:

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo in entrambi i sensi di marcia del tratto interessato
dal transito dei partecipanti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione);

- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal
transito dei partecipanti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione);

- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei partecipanti di arrestarsi prima
di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali degli organi preposti alla vigilanza o del
personale dell'organizzazione;

- il traffico veicolare è deviato nelle strade adiacenti non interessate alla manifestazione a
cura del personale di Polizia Locale;

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 23 del 30/12/2025



-si deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come
previsto dalle norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti
alla manifestazione, lungo i citati percorsi;

- gli organizzatori dovranno adottare le opportune cautele per consentire lo svolgimento in
sicurezza della manifestazione, ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele
necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti;

- è data facoltà, per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione stradale, agli Agenti
di Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine di disporre ulteriori provvedimenti necessari a
risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di
polizia, antincendio e pronto soccorso.

La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce ulteriori autorizzazioni, nulla osta
od altri provvedimenti necessari per lo svolgimento della manifestazione di competenza di altri Enti
o di altri Servizi Comunali.

La presente ordinanza è valida solo per le strade di competenza del Comune di Budoni, con
esclusione dei tratti di strada di competenza di altri Enti. A tal fine l’organizzazione dovrà attenersi
scrupolosamente all’itinerario autorizzato.

PRESCRIVE

che la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché
quelle in materia di prevenzione degli infortuni, sarà a carico dell’organizzazione delle processioni,
restando il Comune di Budoni ed il suo personale tecnico/amministrativo e stradale completamente
sollevato ed indenne.

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, oppure ricorso straordinario
al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo
pretorio di questo Comune;

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza a:

- Comando dei Carabinieri di Budoni;

- Polizia Locale del Comune di Budoni;

- Compagnia Barracellare di Budoni;

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 23 del 30/12/2025



DEMANDA

alla Polizia Locale e a tutti gli Agenti della forza pubblica la vigilanza sull’osservanza della
presente ordinanza.

Budoni, 30/12/2025 Il Sindaco

Il Signor ADDIS ANTONIO
 1

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 23 del 30/12/2025


